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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET

AGJENCISE KOMBETARE TE DIASPORES
DHE
DHOMIS SE BIZNESIT TE DIASPORES SHQIPTARE

ME QELLIM BASHKERENDIMIN E CESHTJEVE DHE EVENTEVE NE KUADER
TE RRIJETEZIMIT Ti PERBASHKET TE BIZNESEVE NE DIASPORE




PREAMBUL

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare, n€ vijim
referuar individualisht si "Palé") né vlerésim t& qéllimeve t& pérbashkéta pér t&€ nxitur
bashképunimin me fokus rrjetézimin e profesionistéve dhe nxitjen e investimeve nga Diaspora;

Agjencia Kombétare e Diasporés, &shté person juridik publik né€ formén ¢ Agjencisé
Autonome, me seli né Tirang, né zbatim t& Ligjit nr.115/2017 “Pér krijimin e Agjencis€

Kombétare t& Diasporés” i ndryshuar, pérfaqésuar nga znj. Sonila Hysi, Drejtor Ekzekutiv,
referuar meé tej né kété dokument si “Agjencia”,

Agjencia Kombétare e Diasporés ka pér mision nxitjen e bashképunimit ekonomik ndérmjet
vendit t& origjinés dhe diasporés dhe detyré zhvillimin dhe konsolidimin ¢ bashképunimit
institucional me diasporén dhe detyré té bashképunojé dhe t& koordinojé aktivitetet me

institucionet shtetérore, shoqériné civile dhe organizatat brenda dhe jasht€ vendit, pér
pérmirésimin e statusit sé diasporés shqiptare;

Dhoma e Biznesit t& Diasporés Shqiptare, subjekt juridik privat né formén e organizaté jo-
fitimprurése me seli né Tirang, e themeluar sipas diaspozitave t&€ Kodit Civil t& Republikés sé&
Shqipérisé, Ligjin Nr. 80/2021 Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése, Ligjin, nr.
32/2018 “Pér Fondin Shqiptar t& Zhvillimit t& Diasporés”, Vendimin e Ké&shillit t&€ Ministrave,
nr. 514, daté 19.07.2019 “Pér financimin e projektit pér Dhomén e Biznesit t€ Diaspor€s, me

NIPT: 1923154520 pérfaqésuar nga Kryetari z. Ardian Lekaj, referuar m& tej n€ kété
dokument si “ADBC”

Dhoma ¢ Biznesit t& Diasporés Shqiptare, me mision promovimin e investimeve né Shqip&ri;
krijimin e njé fryme bashképunimi ekonomik mbaréshqiptar, népérmjet nxitjes s€ investimeve
direkte dhe partneriteteve, népérmjet ofrimit t& informacionit t& specializuar dhe profesional, pér
t& nxitur dhe orientuar sipérmarrjet dhe kapitalin investues t€ diaspor€s, duke i pérfagésuar dhe

mbrojtur interesat e tyre, duke zgjeruar rrjetézimin dhe mbéshtetur n€ forma t€ ndryshme zhvillimin
e potencialit t& diasporés né terési,

Duke shprehur vullnetin dhe vendosméring pér t&€ bashk€punuar dhe kontribuar né realizimin

e géllimeve té& késaj marréveshjeje, Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Dhoma e Biznesit té
Diasporés Shqiptare, kané rén¢ dakord si m& poshté:




L)

Neni 1
Qéllimi

Q&llimi i késaj marréveshje, &shté realizimi i bashk&punimit, midis Agjencis¢ Kombétare
t¢ Diasporés dhe Dhomé sé& Biznesit t& Diasporés Shqiptare me objekt nxitjen ¢
rrjetézimit t& profesionistéve né diasporé dhe nxitjen e investimeve nga Diaspora;

Dispozitat e késaj marréveshjeje do té interpretohen né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Neni 2

Parimet e pérgjithshme té bashképunimit

Palét do t& mbéshtesin dhe zhvillojn& bashképunimin né fushén e rrjetézimit (&
profesionisteve t& diasporés dhe promovimit té bizneseve dhe nxitjes s& investimeve nga
diaspora mbi parimet e barazis¢ dhe pérfitimit reciprok, né pérputhje me vendimet e
organeve kompetente dhe do t'u pérgjigjen kérkesave pér bashképunim, n€ pérputhje me
procedurat q& bien dakord pér t'u ndjekur reciprokisht.

Palét, né bashképunim t& ngushté me njéra-tjetrén, brenda mandateve t€ tyre pérkatés
dhe n& varési t& burimeve né dispozicion, do t& zhvillojné konsultime pér t€ gjitha
céshtjet me interes t& pérbashkét. Pér kété qéllim, Palét do té shqyrtojné kuadrin e duhur
pér kéto konsultime kur do qé t& jet€ e nevojshme.

Palét bien dakord pér koordinimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, me qé€llim forcimin e
bashképunimit dhe realizimin e interesave t& pérbashkéta.

Neni 3
Fushat e bashképunimit

Palét, brenda mandateve té tyre pérkatése dhe né varési t€ disponueshmérisé s&
burimeve, bien dakord té pérkrahin rrjetézimin e profesionistéve né diasporé dhe t&
nxisin bashképunimin né fushén e bizneseve dhe investimeve nga diaspora.

Palét angazhohen né hartimin e nismave dhe projekteve dhe aktivitete t& pérbashkéta.

Palét angazhohen t& zhvillojné aktivitet vjetor me fokus rrjetézimin e profesionistéve
dhe promovimine bizneseve, nxitjen ¢ investimeve nga diaspora, pér (& forcuar urat
lidhése diasporé me vendin e origjinés, n& Ditén Kombétare t€ Diasporés.
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Neni 4

Zbatimi i marréveshjes

l. Palét d.o '€ marrin masat e duhura pér t& siguruar bashképunimin dhe ndérlidhjen efektive
ndérmjet tyre.

2. Drejtori Ekzekutiv i Agjencis€ dhe Kryetari i Dhomés sé& Biznesit t& Diasporés Shqiptare.

do t€ konsultohen rregullisht me njéri-tjetrin, pér céshtjet q& kané t& b&jné me kété
Marréveshje.

Neni 5

Anekse shtesé

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Dhoma e Biznesit t& Diasporés Shqiptare mund t&

aplikojn€ pér lidhjen e anekseve t& vecanta shtesé, pér aktivitete q& synojné té zhvillojné
bazuar n€ vullnetin e paléve.

Neni 6

Konfidencialiteti

I. Gjithé informacioni, duke pérfshiré informacionin personal qé pérmbahet nga Palét né
lidhjeme két€ Marréveshje, trajtohet si konfidencial. Asnjé informacion nuk do t'i
komunikohet ndonj& pale té tret€ pa miratimin paraprak me shkrim té palés s¢ interesuar.

2. Palét duhet t& respektojn& Parimet ¢ Mbrojtjes sé t& Dhénave Personale né rast se ata

mbledhin, marrin, pérdorin, transferojné ose ruajné t& dhéna personale gjaté zbatimit t&
ké€saj Marréveshje.

3. Palét duhet t€ respektojné dispozitat e Ligjit Nr.35, dat€ 31/3/2016 *“Pér t& drejtat ¢
autorit dhe t€ drejtat e tjera t€ lidhura me to” 1 ndryshuar dhe aktet nénligjore pérkatése.

4. Pala nuk do té pérdoré logot e Palés tjetér dhe /ose t&€ Donatorit pér aktivitete t&
pérbashkéta pa marréveshje paraprake me Palén dhe / ose Donatorin pérkatés.

5. Detyrimet e parashikuara né kété nen mbeten né€ fuqi edhe pas pérfundimit t& afatit té
ké€saj Marréveshje.

Neni 7
Zgjidhja e konflikteve

[. Cdo mosmarréveshje, kundérshtim apo pretendim g€ rrjedh nga/ose né€ lidhje me kété

Marréveshje, apo rastet e shkeljes, ndérprerjes apo pavlefshmérisé sé saj, do té zgjidhet
né ményré migésore népérmjet negocimit mes Paléve.

2. Né rast se mosmarréveshja, kundérshtimi apo pretendimi nuk €shté zgjidhur me negociata
brenda 3 (tre) muajsh nga marrja e njoftimit nga njéra palé pér ekzistencén e njé
mosmarréveshjeje, kundérshtimi ose pretendimi t€ till€, secila palé mund té kérkojé qé
mosmarréveshja ose kérkesa t&€ zgjidhet prané€ organeve kompetente gjygésdfé. ey
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Neni 8
Hyrja né fuqi, ndryshimet dhe kohézgjatja

[. Kjo Marréveshjeje hartohet né gjuhén shqipe, né 2 (dy) kopje origjinale pér secilén palé.

2. Kjo Ma.rré.v.eshje mund t& ndryshohet ose t& rinovohet me pélqimin e ndérsjellé t& paléve.
Ndryshn?n 1 propozuar duhet t& bshet me shkrim nga njéra palé dhe do t& hyjé né fuqi
pas pranimit t€ saj me shkrim nga pala tjetér.

3.

Seci.la nga palét mund ta pérfundojé kété Marréveshje duke i dhéng njoftim me shkrim
6 (gjasht€) muaj pérpara palés tjetér.

4. Kjo Marréveshje hyn né fugqi, pas nénshkrimit nga pérfaqésuesit ¢ autorizuar té paléve.

5. Kjo Marréveshje ka njé kohézgjatje prej 4 (katér) vitesh nga data e hyrjes n& fuqi fih.e
mund t& rinovohet pér t& njéjtén periudhé né bazé té njé marréveshjeje t€ shkruar midis
paléve.

Tiran€, mé @ (1.2022

DHOMA E BIZNESIT TE DIASPORES AGJENCIA KOMBETARE E DIASPORES
SHQIPTARE

DREJTOR EKZEKUTIV
SONILA HYSI




